
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO 

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

 

 

DECRETO N. 43 DEL  27/04/2018 
 

 

OGGETTO: Istituto Superiore di Studi Musicali “Paisiello”. Atto d’indirizzo. 
 

 

 

 

 

L'anno 2018, addì 27 del mese di Aprile alle ore 10,00 nella sala delle adunanze della Provincia, 

Dott. Martino C. Tamburrano, Presidente della Provincia di Taranto a seguito della proclamazione 

avvenuta in data 29 settembre 2014, ha adottato il seguente decreto. 

 
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia D’ARCANGELO, Segretario Generale dell’Ente, che, ai sensi dell’art. 
97 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-amministrativa al 

Presidente.  

 

Sulla presente proposta vengono espressi i seguenti pareri: 

 

 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 

 

 Per la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 
 

dal Responsabile del Settore Personale Dott. Roberto Carucci in data 27/04/2018 

Parere : FAVOREVOLE  

 

F.to Dott. Roberto CARUCCI 

 

 In ordine alla regolarità contabile: 

dal Responsabile del Settore Finanziario Dott. Roberto CARUCCI in data 27/04/2018 

 

Parere : NON FAVOREVOLE  

In quanto comporta a carico della Provincia il maturare di oneri relativi a funzioni non fondamentali;  

 

   

F.to Dott. Roberto CARUCCI 

 

 

PROVINCIA DI TARANTO 
 

-----------ooOoo---------- 



IL PRESIDENTE  

 

 

Premesso  

 Che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.77 del 14 novembre 2016 si è provveduto ad 

approvare il protocollo d’intesa tra Regione Puglia, Provincia di Taranto e Paisiello al fine di 
garantire l’avvio e lo svolgimento dell’anno accademico 2016/17.  

 

Premesso altresì  

 che detto accordo prevedeva: 

-  la sospensione della procedura di mobilità del personale docente ed il contestuale trasferimento 

dello stesso in comando all’Istituto Paisiello;  
- che il personale docente di ruolo sarà posto automaticamente in disponibilità con la riduzione 

della retribuzione all’80% del trattamento fondamentale a carico della Provincia di Taranto e 
l’astensione dalla prestazione lavorativa, senza alcun riavvio delle procedure già conclusa con il 

citato protocollo d’intesa, ex art.6 e 33 del dlgs. 165/2001, qualora nell’anno accademico non fosse 

utilmente portato a compimento il processo di statizzazione e le risorse di bilancio dell’Istituto 
Paisiello non dovessero essere sufficienti a portare a conclusione l’anno accademico 2016/17;  

 

Considerato 

 il processo in corso di statizzazione delle istituzioni di alta formazione artistica musicale e 

coreutica non statale prevista dal DL n50/2017 convertito in legge n.96/2017 all’art. 22 bis; 
 

Tenuto conto  

 che con decreto n.84 del 26/10/2017 si è provveduto alla proroga del comando dei 45 docenti 

presso l’Istituto Musicale Paisiello fino al 31/12/2017 e la contestuale sospensione della 
procedura di mobilità del personale docente fino al 31/12/2017;    

 che con decreto n.108 del 29/12/2017 si è provveduto alla proroga del comando dei 45 docenti 

presso l’Istituto Musicale Paisiello fino al 28/02/2018 e la contestuale sospensione della 
procedura di mobilità del personale docente fino al 28/02/2018;    

 che con decreto n.17 del 27/02//2018 si è provveduto alla proroga del comando dei 45 docenti 

presso l’Istituto Musicale Paisiello fino al 30/04/2018 e la contestuale sospensione della 
procedura di mobilità del personale docente fino al 30/04/2018 

 
Considerata inoltre  

 l’impossibilità di questa Provincia nel sostenere i costi del personale docente di ruolo in comando 

al Paisiello e l’incompetenza in materia di formazione musicale in quanto non funzione 
fondamentale ai sensi della L. 56/2014 di riforma delle Province.  

 

Vista 

 la nota dell’Istituto Musicale Paisiello, a firma del presidente avv. Domenico Rana, del 
27/04/2018 con la quale viene richiesta la sospensione della procedura di mobilità del personale 

docente in comando presso l’Istituto;  
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 

 Acquisiti i prescritti pareri, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, dei Dirigenti preposti; 
 Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 Visto lo Statuto provinciale;  

 

 



 

DECRETA 

 

1. di formulare i seguenti indirizzi in merito alla procedura di collocamento in disponibilità del 

personale docente dell’Istituto Paisiello in attesa del completamento del processo in corso di 

statizzazione delle istituzioni di alta formazione artistica musicale e coretica non statale 

prevista dal DL n.50/2017 convertito in legge n.96/2017 all’art. 22 bis:  

- di prorogare il comando dei 45 docenti presso l’Istituto Musicale Paisiello fino al 
31/10/2018 al fine di consentire le attività didattiche fino al termine dell’anno 
accademico;  

 

- di sospendere fino al 31/10/2018 la procedura di mobilità del personale docente; 

 

2. di dare atto che questa Provincia si riserva di dare tempestivamente esecuzione alla già 

definita procedura di cui all’art.33 del D.Lgs 165/2001 qualora il Presidente dell’Istituto 
Musicale Paisiello comunichi l’impossibilità di prosecuzione dell’attività didattica.      
 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Personale per gli adempimenti di 

competenza; 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Istituto Paisiello, al Ministero della 
Pubblica Istruzione ed alle Organizzazioni Sindacali;   

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 




